
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 13/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 novembre
2008, n. 2084
 
POR Puglia 2000-2006, Misura 3.7, azione d.1) Avviso n. 5/2006: Ulteriore scorrimento graduatorie
approvate con D.D. n. 544 del 21/05/2007 pubblicata sul BURP n. 93 del 29/06/2007 e s.m.i. –
IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
 L’ANNO 2008 ADDÌ 11 DEL MESE DI NOVEMBRE IN BARI, PRESSO IL SERVIZIO FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 23/03/2006 è stata pubblicata sul BURP n. 38 la D.D. n. 142 del 17/03/2006 relativa all’ ”Avviso
pubblico per la presentazione di istanze per borse di studio cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla
Regione Puglia – POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse III, misura 3.7 “Formazione
Superiore”, Azione d.1) “Borse di studio di specializzazione e perfezionamento post-laurea ed attività
formative elevate” - Avviso n. 5/2006, per il quale erano disponibili risorse finanziarie complessive pari
ad Euro 39.221.843,53.
 A seguito della valutazione di merito, delle istanze presentate, con D.D. n. 162 del 22/02/2007
pubblicata sul BURP n. 36 del 13/03/2007, così come modificata dalla D.D. n. 544 del 21/05/2007

1



pubblicata sul BURP n. 93 del 29/06/2007, sono state approvate le graduatorie nelle quali risultano
beneficiari del contributo di cui sopra n. 3.073 giovani, con una spesa complessiva pari ad Euro
40.152.500,00.
 La spesa complessiva per i n. 3.054 (= 3.073 - 19), pari quindi ad Euro 39.875.000,00 (= Euro
40.152.500,00 - 277.500,00) è stata garantita dal maggior impegno di spesa, pari complessivamente ad
Euro 39.893.795,00, assunto così come segue:
- con D.D. n. 948 del 24/11/2006, per Euro 17.189.343,53
- con D.D. n. 162 del 22/02/2007, per Euro 2.018.539,79
- con D.D. n. 785 del 16/07/2007, per Euro 20.685.911,68
 
 A seguito di ulteriori modifiche derivanti da rettifiche, nuove rinunce, o da nuovi inserimenti in
graduatoria di soggetti vincitori di ricorsi, il numero dei candidati definitivi ammessi a finanziamento,
risulta essere pari a n. 2.926.
 Con successivi atti, il Servizio Formazione Professionale ha provveduto, quindi, a rideterminare
l’impegno di spesa precedentemente assunto.
 Al fine di realizzare il totale e pieno utilizzo delle risorse di cui al POR Puglia 2000-2006 assegnate alla
Misura 3.7, con nota prot. n. 34 / 4910 / FP del 14/07/2008, avente ad oggetto “POR Puglia 2000-2006 -
Mis. 3.7 - Azione d.1): Avviso n. 5/2006 - Assegnazione delle economie realizzatesi per borse di studio
assegnate e non utilizzate o revocate”, la Regione Puglia richiedeva ai candidati che, risultati vincitori in
base al punteggio ottenuto dalla valutazione di merito, ma non finanziati per carenza di risorse, di
dimostrare di aver comunque portato a termine il percorso formativo per cui avevano fatto richiesta di
borsa di studio, e di presentare la documentazione necessaria all’ottenimento della stessa. Ciò al fine di
utilizzare le economie realizzatesi dalle rinunce precedenti.
A seguito di tale richiesta sono pervenute n. 424 istanze in base alle quali, effettuata l’istruttoria prevista,
il Servizio Formazione Professionale ha provveduto ad effettuare lo scorrimento della graduatoria
relativamente ai soggetti finanziabili (All. A) e ai soggetti non finanziabili per carenza documentale (All.
B).
 Preso atto di quanto sopra riportato, con il presente provvedimento si intende procedere allo
scorrimento delle graduatorie già approvate con D.D. n. 544/2007 e s.m.i. assegnando la borsa ai n. 160
candidati della macroarea “Umanistica” e a n. 183 della macroarea “Economico-Giuridica”, con una
previsione di spesa complessiva pari ad Euro 3.817.500,00 (= Euro 1.775.000,00 + Euro 2.042.500,00),
secondo quanto riportato nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto).
 Non viene effettuata invece, l’assegnazione della borsa a n. 56 candidati), per le motivazioni riportate
nell’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto.
 Per quanto riguarda la posizione dei n. 25 candidati riportati nell’Allegato “C”, parte integrante e
sostanziale del presente atto, che hanno riscontrato la richiesta dell’Amministrazione, gli stessi sono
dichiarati non ammessi, in quanto hanno frequantato master erogati dagli organismi Asform (n. 1
candidato) e VISION 2000 s.r.l. (n. 24 candidati) non in possesso di esperienza, almeno triennale, in
attività di formazione post lauream, come richiesto dall’avviso.
 In ragione di tanto, il Servizio Formazione Professionale ha ritenuto necessario avviare, giuste note
prot. n. 34/8358-8359/FP del 10/11/2008, anche il procedimento per la revoca delle borse di studio per
la frequenza di master erogati dagli anzidetti enti di formazione, concesse a valere sulla Misura 3.7 az.
d.1) del P.O.R. Puglia 2000-2006, in esito all’Avviso n. 5/2006, “Contratto Etico Giovanile”, notificando
agli interessati specifica comunicazione.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
L’UPB 5.2.2 impegna sul Bilancio Regionale Vincolato 2008 il complessivo importo di Euro 3.817.500,00

2



di cui:
• Euro 3.416.662,50 sul Cap. 1093307
• Euro 400.837,50 sul Cap. 1095307
 
 così come segue:
 
 ai sensi dell’art. 3 della L.R. 18/2008, quanto ad Euro 2.713.212,50 mediante prelievo dal Cap.
1110060/2008 “Fondo per la Reiscrizione delle Economie Vincolate”
 
 L’UPB 5.2.2:
 reiscrive l’importo di Euro 2.400.837,50 al Cap. 1093307/2008 (FSE + Stato)
 reiscrive l’importo di Euro 312.375,00 al Cap. 1095307/2008 (Regione)
 
 L’UPB 5.2.2 impegna:
- sul Cap. 1093307 del Bilancio Regionale Vincolato 2008 l’importo di Euro 676.074,23 a valere sui
residui di stanziamento 2006, l’importo di Euro 27.375,77 a valere sui residui di stanziamento 2007;
- sul Cap. 1095307 del Bilancio Regionale Vincolato 2008, l’importo di Euro 81.900,00 a valere sui
residui di stanziamento 2007;
 
 L’UPB 5.2.2 preleva l’importo di Euro 6.562,50 dal Cap. 1110060/2008 “Fondo per la Reiscrizione delle
Economie Vincolate”;
 L’UPB 5.2.2 reiscrive l’importo di Euro 6.562,50 al Cap. 1095307/2008 (Regione);
 
 Viene rinviata a successivo atto la liquidazione in favore dei beneficiari.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
Vincenti
 
DETERMINA
 
- di dare atto che, per quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, con il
presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Servizio Formazione Professionale, si
provvede ad effettuare lo scorrimento della graduatoria relativamente ai soggetti finanziabili (All. A), ai
soggetti non finanziabili per carenza documentale (All. B), ai soggetti non ammessi in quanto hanno
frequentato master erogati dagli organismi Asform (n. 1 candidato) e VISION 2000 s.r.l. (n. 24 candidati)
non in possesso di esperienza, almeno triennale, in attività di formazione post lauream (All. C);
 
- procedere allo scorrimento delle graduatorie già approvate con D.D. n. 544/2007 e s.m.i. assegnando
la borsa ai n. 160 candidati della macroarea “Umanistica” e a n. 183 della macroarea “Economico-
Giuridica”, con una previsione di spesa complessiva pari ad Euro 3.817.500,00 (= Euro 1.775.000,00 +
Euro 2.042.500,00);
 
• di approvare gli allegati “A” (composto di n. 25 pagine), “B” (composto di n. 8 pagine), “C” (composto di
n. 2 pagine) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di impegnare sull’esercizio finanziario 2008, il complessivo importo di Euro 3.817.500,00, nei modi e
nei termini indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di dare atto che le liquidazioni riferite agli impegni di spesa assunti con il presente atto, relative ai

3



beneficiari riportati nell’Allegato “A”, saranno disposte con successivi separati atti, ad avvenuto
eventuale perfezionamento della prescritta documentazione;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale e composto da n. 5 pagine, più gli allegati “A”
(composto di n. 25 pagine), “B” (composto di n. 8 pagine), “C” (composto di n. 2 pagine), per un totale di
n. 40 pagine:
• diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art.6, comma quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


